INSTRUMENTI PACIS WESTPHALICAE
PARS PEIOB.

Instrumentum pacis Caesareo -Suecicum sive
Osnabrugense .

In nomine sacro- sanctae et individuae Trinitatis . Arnen.

Prooemium .

Notum sit universis et singulis , quorum interest , aut quomodolibet in¬
téresse potest . Postquam a multis annis orta in imperio romano dissidia ,
motusque civiles eo usque increverant , ut non modo universam Germaniam,
sed et aliquot finitima regna , potissimum vero Sueciam, Galliamque ita invol¬
verint , ut diuturnum et acre exinde natum sit bellum ; primo quidem inter
serenissimum et potentissimum principem ac dominum , dominum Ferdinan -
dum Secundum , electum Romanorum imperatorem semper augustum , Ger¬
maniae , Hungariae , Bohemiae , Dalmatiae , Croatiae , Sclavoniae etc . regem ,
archiducem Austriae , ducem Burgundiae , Brabantiae , Styriae , Carinthiae , Car-
niolae , marchionem Moraviae , ducem Luxemburgiae , superioris ac inferioris
Silesiae , Wiirttembergae et Tecklae , principem Sueviae , comitem Habsburgi ,
Tirolis , Kyburgi et Goritiae , landgravium Alsatiae , marchionem sacri romani
imperii , Burgoviae ac superiorioris et inferioris Lusatiae , dominum marchiae
Sclavonicae , Portus Monis et Salinarum etc . inclytae memoriae , cum suis
foederatis et adhaerentibus ex una : et serenissimum ac potentissimum prin¬
cipem ac dominum , dominum Gustavum Adolph um , Suecorum , Gothorum
et Vandalorum regem , magnum principem Finlandiae , ducem Esthoniae et Care-
liae Ingriaeque dominum etc. inclytae recordationis , et regnum Sueciae , ejus -
que foederatos et adhaerentes ex altera parte : Deinde post eorum e vita
discessum , inter serenissimum ac potentissimum principem et dominum , do¬
minum Ferdinand um Tertium , electum Romanorum imperatorem semper
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augustum , Germaniae , Hungariae , Bohemiae , Dalmatiae , Croatiae , Sclavo-
niae etc . regem , archiducem Austriae , ducem Burgundiae , Brabantiae , Styriae ,
Carinthiae , Carniolae , marchionem Moraviae, ducem Luxemburgiae , superioris
ac inferioris Silesiae , Wiirttembergae et Tecklae , principem Sueviae , co¬
mitem Habsburgi , Tirolis , Kyburgi et Goritiae , landgravium Alsatiae, marchio¬
nem sacri romani imperii , Burgoviae ac superioris et inferioris Lusatiae ,
dominum marchiae Sclavonicae , Portus Naonis et Salinarum etc. cum suis
foederatis et adhaerentibis ex una : et serenissimam ac potentissimam prin¬
cipem ac dominam , dominam Christin am , Sue eorum , Gothorum , Vanda-
lortimque reginam , magnam principem Finlandiae , ducem Esthoniae et Careliae
Ingriaeque dominam , regnumque Sueciae , et ejus foederatos et adhaerentes
ex altera parte : unde multa Christiani sanguinis effusio cum plurimarum pro¬
vinciarum desolatione secuta est : Tandem divina bonitate factum est , ut
utrimque de pace universali suscepfa sit cogitatio, in eumque finem ex mutua par¬
tium conventione Hamburg! die vigesima quinta slylo novo , vel die decima quinta
stylo veteri Decembris anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo primo
inita, constituta sit dies undecima stylo novo, velprima stylo veteri mensis Julii ,
anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo tertio , congressui plenipofen -
tiariorum Osnabrugis et Monasterii Westphalorum instituendo ; comparentes igitur
statuto tempore et loco utrimque legitime constituti legati plenipotentiarii a parte
quidem imperatoris , illustrissimi , et excellentissimi domini , dominus Maxi -
milianus a Trautmannsdorf et Weinsberg , Baro in Gleichenberg , Neo-
stadii ad Cocrum , Negau , Burgau et Tozenbaeh , dominus in Teinitz , eques
aurei velleris , consiliarius secretus , et camerarius sacrae Caesareae Majestatis ,
ejusque aulae supremus praefectus ; nec non dominus Joannes Maximi -
lianus comes a Lamberg , Liber Baro in Ortteneck et Ottenstein , dominus
in Stockharn et Ammerang , Burggravius in Steyr etc. sacrae Caesareae Maje¬
statis camerarius , et dominus Joannes a Crane , juris utriusque licentiatus ,
comes Palatinus , consiliarii imperialis aulici : — a parte vero reginae Sueciae ,
illustrissimi et excellentissimi domini , dominus Joannes Oxenstierna
Axelii , comes Moreae Australis , Liber Baro in Kymitho etNynäas , dominus
in Fiholm , Alhult , Hörningsholm , Söderbö et Lidöö , regni Sueciae senator et
consiliarius cancellariae ; et dominus Joannes Adler Salvius , dominus in
Adlersberg , Harsefeld , Wildenbruch et Tulünge , regni Sueciae senator , regiae
Majestatis consiliarius secretus et aulae cancellarius , post invocatum Divini
Numinis auxilium , mutuasque plenipotentiarum tabulas (quarum apographa sub
finem hujus instrumenti de verbo ad verbum inserta sunt) rite commutatas ;
praesentibus , suffragantibus et consentientibus sacri Bomani imperii electoribus ,
principibus ac statibus ad Divini Numinis gloriam et christianae reipublicae
salutem in mutuas pacis et amicitiae leges consenserunt et convenerunt tenore
sequenti :
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Articulus I .
Pax inter Caesarem ac status imperii , regnum item Sueciae ac reliquos

status imperii , conclusa.
Pax sit Christiana , universalis , perpetua , veraque et sincera amicitia

inter sacram Caesaream Majestatem , domum Austriacam omnesque ejus foe¬
deratos et adhaerentes , et singulorum heredes et successores , inprimis regem
catholicum , electores , principes ac status imperii ex una : — et sacram re¬
giam Majestatem regnumque Sueciae , omnesque ejus foederatores et adhae¬
rentes , et singulorum heredes ac successores , inprimis regem christianissimum ,
ac respective electores principes , statusque imperii ex altera parte , eaque ita
sincere serioque servetur et colatur , ut utraque pars alterius utilitatem , hono¬
rem ac commodum promoveat , omnique ex parte et universi Romani imperii
cum regno Sueciae , et vicissim regni Sueciae cum Romano imperio , fida vi¬
cinitas , et secura studiorum pacis atque amicitiae cultura revirescant et
reflorescant .

Articulus II .
Amnestia universalis constituta praetensionibus abolitis , quae pacificationem

non attingunt ,
Sit utrimque perpetua oblivio et amnestia omnium eorum , quae ad

initio horum motuum , quocunque loco modove , ab una vel altera parte ultro
citro que hostiliter facta sunt , ita , ut nec eorum , nec ullius alterius rei causa
vel praetextu alter alteri posthac quicquam hostilitatis , inimicitiae ,
molestiae vel impedimenti , quoad personas , statum , bona vel securi¬
tatem per se vel per alios , clam aut palam , directe vel indirecte , specie
juris aut via facti in imperio , aut uspiam extra illud , (non obstantibus ullis
prioribus pactis in contrarium facientibus ) inferat vel inferri faciat aut pa¬
tiatur , sed omnes et singulae hinc inde tam ante bellum, quam in bello, ver¬
bis, scriptis aut factis illatae injuriae , violentiae , hostilitates , damna
expensae abscjue omni personarum rerumve respectu ita penitus abolitae,
sint , ut , quicquid eo nomine alter adversus alterum praetendere posset , per¬
petua sit oblivione sepultum .

Articulus III
§. 1. De statuum imperii restitutione in statum pristinum ex capite

amnestiae .

Juxta hoc universalis et illimitatae amnestiae fundamentum universi et
singuli sacri Romani imperii electores , principes , status (comprehensa im-
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mediata imperii nobilitate ) , eorumque vas alii , subditi , cives et incolae ,
quibus occasione Bohemiae Germaniaeve motuum vel foederum , hinc inde
contractorum , ab una vel altera parte aliquid praejudicii aut damni quocunque
modo vel praetextu illatum est , tam quoad ditiones et bona feudalia , sub -
feudalia et allodial ia , quam quoad dignitates , immunitates , jura et pri¬
vilegia restituti sunto plenarie , in euin utrimque statum in sacris et profanis ,
quo ante destitutionem gavisi sunt , aut jure gaudere potuerunt , non obstan¬
tibus , sed annullatis quibuscunque interim in contrarium factis mutationibus .

§ . 2 . Restitutiones intelligendae salois juribus quibuscunque .
Quemadmodum vero tales restitutiones omnes et singulae intelligendae

sunt , salvis juribus quibus cunque tam directi , quam utilis dominii,
vel circa bona restituenda , sive saecularia , sive ecclesiastica , sive restituenti ,
sive restituendo , sive cuivis tertio competentibus , salvis item litispenden -
tiis desuper in aula caesarea , sive in camera imperiali , vel aliis imperii im¬
mediatis aut mediatis dicasteriis vertentibus , ita haec clausula salvatoria
generalis , vel aliae subséquentes speciales ipsam restitutionem nullatenus im¬
pediant , sed competentia jura , actiones , exceptiones et lifispendentiae post
factam demum restitutionem coram competenti judice examinentur , discutian¬
tur et expediantur , multo minus haec reservatio ipsi amnestiae universali et
illimitatae quicquam praejudicii afferat , aut etiam ad proscriptiones , confis¬
cationes , et ejus generis alienationes extendatur , vel articulis aliter conventis
interque hos compositioni gravaminum aliquid deroget , nam quantum juris in
bonis ecclesiasticis hucusque controversis ejusmodi restituti vel restituendi
sint habituri , patebit infra articulo de gravaminum ecclesiasticorum
compositione .

Articulus IV .

§ . 1. Inductio causarum singularium .

Et quamvis ex hac praecedenti regula generali facile dijudicari possit ,
qui et quatenus restituendi sint , tamen ad instantiam aliquorum de quibusdam
gravioris momenti causis , prout sequitur , specialiter mentionem fieri placuit ;
ita tamen , ut qui expresse non nominati vel expuncti sunt , propterea pro
omissis vel exclusis non habeantur . «

§ . 2 . De causa Palatina .
Ante omnia vero causam Palatinam conventus Osnabrugensis et

Monasteriensis eo deduxit , ut ea de re jam diu mota lis diremta sit modo
sequenti .

§ . 3 . Electoralis dignitas Palatina domui Bavaricae tributa .
Et primo quidem quod attinet domum Bavaricam , dignitas electo¬

ris , quam electores Palatini antehac habuerunt , cum omnibus r egal iis , of¬
ficiis , praecedentiis , insigniis et juribus quibuscunque ad hanc
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dignitatem spectantibus , nullo prorsus excepto , ut et Palatinatus superior totus ,
una cum comitatu Cham , cum omnibus eorum appertinentiis , regaliis ac juribus ,
sicut hactenus , ita et imposterum maneant penes dominum Maximilianum co¬
mitem Palatinum Rheni , Bavariae ducem , ejusque liberos , totamque lineam
Guilielmianam , quam diu masculi ex ea superstites fuerint .